L  e  i     n.º   1 0 9 6,  de 24 de setembro de 2002.

“AUTORIZA A INCLUSÃO DE PROGRAMA NO PLANO PLURIANUAL, NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS E A ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$  500,00 PARA O CUSTEIO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA.“

Rogério Cassol Pires, Prefeito Municipal de Formigueiro, faz saber em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte LEI;

Art. 1º - Fica autorizada a inclusão no Plano Plurianual, (Lei 1024/01, de 01.10.2001), do seguinte Programa:

Secretaria  Municipal da Educação, Cultura, Desportos e Eventos
0604.12                  -  EDUCAÇÃO

0604.12361            -  ENSINO FUNDAMENTAL

0604.123610047    -  ENSINO REGULAR

0604.1236100472.075 - Programa Dinheiro Direto na Escola

Objetivo: Cobrir despesas de custeio e manutenção, suplementarmente para melhoria física e pedagógica dos estabelecimentos.

Art. 2º - Fica autorizada a inclusão na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2002  (Lei nº 1034/01 de 14.12.2001) do seguinte Programa:

Secretaria  Municipal da Educação, Cultura, Desportos e Eventos
0604.12                  -  EDUCAÇÃO

0604.12361            -  ENSINO FUNDAMENTAL

0604.123610047    -  ENSINO REGULAR

0604.1236100472.075 - Programa Dinheiro Direto na Escola

Objetivo: Cobrir despesas de custeio e manutenção, suplementarmente para melhoria física e pedagógica dos estabelecimentos.

Art. 3º - Fica autorizada a abertura de Crédito Especial, na seguinte Unidade e rubricas orçamentárias:

Secretaria  Municipal da Educação, Cultura, Desportos e Eventos
0604.12                  -  EDUCAÇÃO

0604.12361            -  ENSINO FUNDAMENTAL

0604.123610047    -  ENSINO REGULAR

0604.1236100472.075 - Programa Dinheiro Direto na Escola ........................................................R$    500,00

3.0.00.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo ..................................................................  R$   500,00 - R$   500,00

Objetivo: Cobrir despesas de custeio e manutenção, suplementarmente para melhoria física e pedagógica dos estabelecimentos.

Art. 4º - Servirá de cobertura para os Créditos referidos no art. 3°, os valores repassados pelo FNDE - Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE), através da Caixa Econômica Federal, conmforme Resolução n° 006 de 25/02/2002, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação...............................................................................................................................R$    500,00

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario .

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO,

                                                       Em  24 de setembro de 2002

      Rogério Cassol Pires

  Prefeito Municipal

Registre-se   e   Publique-se

Secretário da Administração